ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện Công điện

số 110/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

                Hưng Yên, ngày      tháng 7 năm 2025

 Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Công điện số 110/CĐ-TTg ngày 17/7/2025
của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết
của Trung ương, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy
và đơn vị hành chính (có Văn bản kèm theo); về việc này, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ
đạo như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch
Ủy ban nhân dân xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các cơ
quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh tổ chức triển khai thực hiện:

1.1. Về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai:
- Tiếp tục tổ chức tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định

tại khoản 4, khoản 5 Điều 4, khoản 2 Điều 5 và khoản 1, khoản 2 Điều 10 Nghị quyết
số 190/2025/QH10 ngày 19/02/2025 của Quốc hội, Nghị định số 118/2025/NĐ-CP
ngày 09/6/2025 của Chính phủ và Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 17/6/2025 của Thủ
tướng Chính phủ, bảo đảm duy trì và nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh
nghiệp đối với chất lượng phục vụ của cơ quan nhà nước.

- Rà soát, bảo đảm nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị tại Trung tâm Phục vụ
hành chính công cấp tỉnh, cấp xã nhất là lĩnh vực phát sinh hồ sơ lớn ở cấp xã như:
Hộ tịch, đất đai, đăng ký kinh doanh, xây dựng…và các lĩnh vực mới được phân cấp,
phân định thẩm quyền, bảo đảm thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào
địa giới hành chính trong phạm vi cấp tỉnh, không để ách tắc, chậm trễ trong giải
quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công (hoàn thành trước ngày 20/7/2025).

1.2. Về nâng cao kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ: Tiếp tục triển khai tổ chức
lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, thông tin
thường xuyên, liên tục, ưu tiên thực hiện kịp thời trong giai đoạn vận hành bộ máy
mới theo thứ tự quan trọng, cần thiết như thuế, đăng ký kinh doanh, đất đai, môi
trường, tư pháp, y tế, giáo dục…; đồng thời xây dựng chương trình và tổ chức đào
tạo, bồi dưỡng kỹ năng công nghệ, quản lý hành chính hiện đại và kỹ năng giao tiếp
hành chính để nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức cả về chuyên môn và
kỹ năng số, nơi điều kiện triển khai còn hạn chế (hoàn thành trước ngày
01/8/2025).

2

2

1.3. Về thiết lập cơ chế giám sát giữa Trung ương và địa phương: Thiết lập cơ
chế điều phối, giám sát và phản hồi thông tin 02 chiều giữa các cơ quan Trung ương
và địa phương; đồng thời, bảo đảm cơ chế giám sát chặt chẽ từ cấp trên và sự tham
gia của người dân (thực hiện thường xuyên).

1.4. Về cải cách hành chính gắn với kiểm soát tài chính công: Tiếp tục đẩy
mạnh cải cách hành chính gắn với cải cách tài chính công và đổi mới phương thức
quản trị địa phương; tăng cường phân cấp cho địa phương để chủ động giải quyết
các thủ tục hành chính, điều hành ngân sách, tổ chức bộ máy và quản lý nhân lực.

1.5. Về việc tăng cường cơ sở vật chất, quy mô trường học: Ưu tiên nguồn
ngân sách, đất đai, cơ sở vật chất sau sắp xếp để tăng cường cho giáo dục, y tế, có
giải pháp huy động các nguồn lực hợp pháp khác để đầu tư cơ sở vật chất, trang
thiết bị cho các cơ sở giáo dục, đặc biệt các trường ở địa bàn khó khăn, chưa đạt
chuẩn tối thiểu cơ sở vật chất để tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục. Các công
trình trong các cơ sở giáo dục phải bảo đảm an toàn, kiên cố, đáp ứng các quy
chuẩn, tiêu chuẩn về diện tích theo các quy định hiện hành. Đặc biệt không để thiếu
cơ sở khám chữa bệnh thuận lợi cho người dân; bảo đảm người dân được chăm sóc
sức khỏe kịp thời, hiệu quả.

1.6. Đây là các nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, cấp thiết yêu cầu các cơ quan,
đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo sát sao, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ,
thống nhất, đúng tiến độ đề ra bảo đảm bộ máy hoạt động ổn định, không để khoảng
trống pháp lý, kịp thời giải quyết các yêu cầu của người dân, doanh nghiệp.

2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy
ban nhân dân xã, phường theo dõi, đôn đốc, nắm bắt tình hình thực tế; tổng hợp các
khó khăn, vướng mắc và phản ánh kiến nghị (nếu có) của các cơ quan, đơn vị, địa
phương trong quá trình thực hiện Nghị quyết của Trung ương, Kết luận của Bộ
Chính trị, Ban Bí thư về sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính; kịp thời
hướng dẫn hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo hoặc báo
cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ
tại Văn bản trên.

Nhận Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghiêm

		2025-07-18T17:35:31+0700

		2025-07-18T18:11:46+0700

		2025-07-18T19:00:37+0700
	Phạm Văn Nghiêm

		2025-07-19T13:52:38+0700

		2025-07-19T13:52:38+0700

		2025-07-19T13:52:38+0700